

Hobro Musikforening

Årsberetning 1998/99

generalforsamlingen torsdag den 29. april 1999 i Musikcafeen

I **den forløbne sæson** har der, som det fremgår af Musikforeningens gule folder, været afholdt 6 koncerter i perioden medio september 98 til medio marts 99.

Den største publikumssucces blev Nytårskoncerten med Aalborg Symfoniorkester og Børge Wagner som dirigent. Der var udsolgt til de 350 pladser i gymnasiets store aula.

De øvrige 5 koncerter med henholdsvis kor, duo, kvartet og to ensembler var ligeledes velbesøgte, men med plads til endnu flere tilhørere.

Musikforeningen er fortsat glad for at kunne låne Hobro Gymnasiums aula med den gode akustik og indretning. Det tidligere problem med kolde og noget hårde stole er nu løst ved Musikforeningens anskaffelse af 75 hynder.

Der har været afholdt 2 **bestyrelsesmøder**. Dette er lige i underkanten af det ønskelige, men med travle og meget rejsende bestyrelsesmedlemmer har det ikke været muligt at samle hele bestyrelsen oftere. Meget samarbejde har i stedet fungeret via breve og telefon.

Musikforeningens **medlemstal** er i år 104, en nedgang på 10 i forhold til sidste år.

Økonomien i Hobro Musikforening er tilfredsstillende, hvilket kassereren vil gøre rede for. Der er grund til at takke for nødvendige tilskud fra Hobro Kommune, Amtsmusikudvalget og Statens Musikråd.

Årets kulturrejse foregik 1.-4. oktober 1998 til Anklam i Vorpommern. 30 deltog i busrejsen arrangeret i samarbejdet mellem Foreningen Norden i Hobro, Motionsgruppen, Kunstforeningen og Musikforeningen. Denne gang var det musikforeningens tur til at være hovedarrangør. Turen blev af alle betegnet som vellykket, hvilket ikke mindst skyldtes en enestående indsats fra byen Anklam's kontaktpersoner.

MMM har lagt sin 6. sæson bag sig med endnu 6 gode musikaftener i Musikcafeen. Det er blevet til i alt 36 musikaftener på de 6 år. Der er hver gang god tilslutning. Musikcafeens rammer er ideelle. Og selvom de optrædende bestemt ikke spinder guld på disse aftener, udtrykkes glæde over stedet og publikum. MMM har vist sig at være et bæredygtigt foretagende med egen administration og økonomi. Den 7. sæson planlægges også med 6 musikaftener.

Bestyrelsens plan for sæsonen 1999/2000 omfatter 6 koncerter og 2 kulturrejser i Danmark. Der er mange brikker, som skal falde på plads, inden Hobro Musikforening kan byde på ekstraordinære koncertoplevelser. Ambitionsniveauet er højt, hvorfor alle aftaler ikke er helt på plads.

På nuværende tidspunkt er fastlagt:

onsdag 8. september 1999

Aalborg Symfoniorkester

lørdag 2. oktober 1999

solist: pianisten Christine Bjørkø

tirsdag 16. november 1999

Eskjær Trioen

februar 2000

genhør med den dansk- amerikanske

Coolidge Kvartet

lørdag 25. marts 2000

forhåbentlig en koncert med den tyske pianist

Günter Ludwig fra Köln

foråret 2000

Den danske Blæserkvintet

der er følere ude efter en kendt, stor

svensk sangstjerne

Foreningens gule folder udsendes i august og vil afsløre bestyrelsens bestræbelser.

Kulturrejsen med musikalsk indhold går til Esbjerg i weekenden 25.-26. september 1999. Der bliver bl.a. besøg i det nye Musikkonservatorium indrettet i det tidligere el-værk og en symfonikoncert i Utzon's musikhus.

Der vil fortsat være gratis adgang for medlemmer af Hobro Musikforening til de fleste koncerter i *Aars, Skorping og Viborg Musikforeninger*.

Denne særlige ordning skyldes en samarbejdsaftale mellem de 4 foreninger. Det er en fin og stor mulighed for at opleve musik. En mulighed, som tilsyneladende kun et fåtal af vore medlemmer benytter sig af.

Wiebe Kestner

formand